城市与环境学院关于开展
2016—2017学年度第二学期主题班会\学生党团日联合主题教育活动的通知
为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，迎接党的十九大召开，同时深入落实全国高校思想政治工作会议精神，教育引导广大学生党员、团员认真学习习近平总书记系列重要讲话精神,争做合格党员、团员，培育和弘扬社会主义核心价值观，不断提高思想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养，努力成为德才兼备、全面发展、为实现中国梦而不懈奋斗、能够引领未来的北大新一代，按照学校要求和学院党委对学生工作统一部署，学院定于2016—2017学年度第二学期，组织开展以“学讲话锤炼价值观，共奋进迎接十九大”为主题的学生党团日联合主题教育活动。现将相关事宜通知如下：
1、 活动主题
学讲话锤炼价值观，共奋进迎接十九大
2、 目标任务
1、开展“学习系列讲话，做合格党团员”活动。教育引导学生党员、团员自觉树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，深入学习领会习近平总书记系列重要讲话精神，特别是2014年在北京大学师生座谈会上的重要讲话以及关于青年学生的系列论述，以实际行动做合格党员、团员。帮助学生了解党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央在治国理政各方面取得的辉煌成就；学习党中央关于党团建设的最新理论和方针政策；了解中央巡视工作的有关精神、要求和学校迎接巡视的相关情况。
2、落实全国高校思想政治工作会议精神。引导和帮助学生正确认识世界和中国发展大势，从中国特色社会主义历史发展和伟大实践中，认识和把握人类社会发展的历史必然性，认识和把握中国特色社会主义的历史必然性，不断树立为共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想而奋斗的信念和信心；正确认识中国特色和国际比较，全面客观认识当代中国、看待外部世界；正确认识时代责任和历史使命，自觉把个人的理想追求融入国家和民族的事业中，勇做走在时代前列的奋进者、开拓者；正确认识远大抱负和脚踏实地，珍惜韶华、脚踏实地，把远大抱负落实到实际行动中。
3、围绕与学生成长密切相关的学校重大事项开展学习活动。引导和帮助学生了解学校第十二次党代会以来的发展进步和即将召开的新一次党代会的背景形势；了解学校教学改革的新思路、新举措和教育部新修订的《普通高等学校学生管理规定》的主要内容。
4、纪念中国共产主义青年团建立95周年。落实团中央部署的“一学一做”教育实践活动要求，教育引导学生团员了解从严治团、深化共青团改革创新的背景形势和新要求、新举措；引导和帮助学生团员学习共青团的历史传统，了解北京大学与共青团的历史渊源，了解北大团组织建设的历史、现状和未来的相关知识。
5、纪念中国人民解放军建军90周年。结合日常国防教育和征兵工作，组织学生学习了解中国共产党创建军队以及在各个时期领导和发展建设军队的历史；学习了解习近平主席关于国防和军队建设的新思想、新论述、新部署以及推进重大改革情况；了解和认识当前我国面临的国防形势和大学生所肩负的爱国强军使命。
3、 活动形式
可通过主旨演讲、集体讨论、知识竞赛、辩论赛、征文活动、手绘海报、视频制作、观影交流、参观走访、志愿服务、调研宣讲等多种多样的形式召开班会，引导学生开展围绕目标任务的活动。可与当学期的学生党团日联合主题教育活动相结合。同一个班级每年举办的主题班会形式应力求多样化，充分调动学生参与的主动性和积极性。

四、组织方式
1、请各班级、党支部、团支部紧扣活动主题和目标，按照《北京大学学生党团日联合主题教育活动工作规范》的各项要求，精心组织各个班级和党团支部切实认真开展活动，务求实效。
2、请各班级、党团支部在5月31日前将党团日活动材料发送至邮箱cues-xgb@vip.126.com。活动材料包括：活动总结一篇（字数为800-1000字）；（2）活动新闻稿（图文并茂，用于推送至北大新闻网等媒介）。
3、班级建设经费：院学工办每学期为各班级/团支部提供300元的班级建设基金（实报实销）。
五、具体要求

1、做好动员，严格考勤。在课外时段合理安排班会时间，辅导员或班主任组织所带学生普遍开展，努力确保全覆盖，让大多数班级成员都有在班会上阐释主题、表达心声、参与交流的机会。做好考勤工作，学生如无特殊原因不得请假。

2、精心实施，确保实效。辅导员、班主任应与所带班集体的学生骨干提早沟通班会筹办工作，认真策划和实施班会方案，学生党支部书记、团支部书记、班长等学生骨干应积极配合，做好班会筹备必要分工。班会应融思想性、教育性、知识性于一体，以线下形式为主，不得仅有线上交流。各班级辅导员或班主任在班会上要及时发现学生思想困惑，做好思想引导、传道解惑工作。

3、注重宣传，做好总结。各班级、团支部、党支部在活动后可参照北大新闻网投稿格式要求撰写新闻稿，联系学工办刘耕蒲老师（62758031）向学校新闻网、院主页投稿，电子版发送至cues-xgb@vip.126.com，
4．学院团委、学工办将把此次主题班会的组织情况作为学生党团日联合主题教育活动评优、辅导员和班主任年度考核等考核评优体系、各班/团支部评选优秀集体的一项重要参考因素，希望各班/团支部予以重视。
有其他需要支持事项，欢迎随时联系学院团委、学工办：
王宇凡 62755953，刘耕蒲 62758031，聂艺菲62767731
共青团北京大学城市与环境学院委员会
城市与环境学院学生工作办公室
二〇一七年三月
4